
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO Nº 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO 

DA DESPESA - QDD para o exercício 

financeiro de 2022 e dá outras providências.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e devidamente autorizado na Lei n.º 091 de 17 de junho de 2021 que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, o Quadro de Detalhamento da 

Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das 

Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados a Prefeita, na forma dos 

Anexos I, II e III, que fazem parte integrante deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, 

a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida 

para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na 

Lei Orçamentária Anual. 

 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária 

obedecerá, também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso, aprovados no Decreto de Programação Financeira do município, para o 

exercício de 2022, em cumprimento ao disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar 

Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março 

de 1964. 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 

4.320/1964, as Notas de Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão emitidas pelo seu 

valor global, quando se tratar de despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, 

Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade 

competente que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento 

de condição.  

 

Art. 4º- Os QDDs poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício 

financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os 

valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária 

ou em créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições contidas da Lei nº 

091/2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, em 07 de janeiro de 2021. 

 

 

 

__________________________ 

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

- Prefeita Municipal – 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 2 CAMARA MUNICIPAL DE MATINA

Secretaria: 1 CÂMARA DE VEREADORES

Unidade: 010100 CÂMARA DE VEREADORES

1.31.001.1.001 Reforma, Ampliação e Equipamento da Câmara de VereadoresPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1001445100 

40.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1001445200 

90.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.001.2.003 Manutenção dos Serviços da CâmaraATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2003310400 

790.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2003311100 

158.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais 2003311300 

1.200,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2003319200 

20.500,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2003331400 

163.800,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2003333000 

10.500,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2003333300 

1.200,00 3.3.90.34.00 00 Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2003333400 

150.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2003333500 

70.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2003333600 

179.395,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2003333900 

315,00 3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2003334700 

1.260,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2003339200 

630,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 2003339300 

1.548.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.548.000,00 90.000,00 1.638.000,00 Total da Unidade=

1.548.000,00 90.000,00 1.638.000,00 Total da Secretaria=

1.548.000,00 90.000,00 1.638.000,00 Total do Órgão=

1.548.000,00 90.000,00 1.638.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

Secretaria: 2 GABINETE DA PREFEITA

Unidade: 020100 GABINETE DA PREFEITA

4.122.008.1.013 Equipamento/Veículo do Gabinete do PrefeitaPROJETO

100.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 10134452001 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
2.61.003.2.006 Indenizações TrabalhistasATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 2006319100 

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
3.92.006.2.010 Manutenção de Despesas JudiciaisATIVIDADE

9.200,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2010333900 

9.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.008.2.014 Manutenção da Consultoria e Assessoria JurídicaATIVIDADE

320.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2014333500 

320.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.008.2.015 Manutenção do Gabinete do PrefeitaATIVIDADE

5.600,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2015310400 

260.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2015311100 

50.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2015331400 

50.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2015333000 

5.000,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2015333300 

22.155,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2015333600 

22.155,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2015333900 

1.260,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2015339324 

8.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2015445100 

1.260,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2015449324 

425.430,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

784.630,00 100.000,00 884.630,00 Total da Unidade=

784.630,00 100.000,00 884.630,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.122.009.1.016 Equipamento/ Veículo da Secretaria de AdministraçãoPROJETO

40.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1016445200 

150.000,00 4.4.90.52.00 44 Equipamentos e Material Permanente 1016445244 

5.000,00 4.4.90.52.00 92 Equipamentos e Material Permanente 1016445292 

195.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.123.010.1.022 Equipamento da ContabilidadePROJETO

20.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1022445200 

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
28.843.099.1.217 Amortização da Divida ContratadaPROJETO

700.355,00 4.6.90.71.00 00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1217467100 

700.355,00 Total da Ação (PROJETO)
19.126.013.2.011 Gestão das Ações do Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Informação -

SECTI
ATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2011310400 

5.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2011311100 

1.200,00 3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais 2011311300 

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2011333000 

5.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2011333600 

10.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2011333900 

5.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2011334000 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2011445200 

Página: 2 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

37.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.009.2.017 Manutenção da Secretaria de Administração e FinançasATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2017310400 

1.300.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2017311100 

5.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2017319200 

5.775,00 3.1.90.94.00 00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2017319400 

5.775,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 2017334100 

30.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2017331400 

350.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2017333000 

10.500,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2017333300 

250.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2017333600 

700.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2017333900 

5.040,00 3.3.90.39.00 16 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2017333916 

1.260,00 3.3.90.39.00 30 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2017333930 

3.990,00 3.3.90.39.00 42 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2017333942 

50.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2017334000 

11.025,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2017339200 

10.500,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2017339324 

10.500,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2017445100 

6.300,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2017449324 

2.775.665,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.010.2.020 Manutenção da TesourariaATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2020311100 

6.500,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2020333000 

5.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2020333600 

7.500,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2020333900 

59.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.052.2.021 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

5.600,00 3.3.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2021337000 

5.500,00 4.4.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2021447000 

11.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.123.010.2.023 Manutenção da ContabilidadeATIVIDADE

5.500,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2023311100 

9.345,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2023333000 

220.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2023333500 

25.410,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2023333600 

37.695,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2023333900 

297.950,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.128.015.2.034 Realização de Concurso PúblicoATIVIDADE

1.260,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2034333900 

1.260,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.129.016.2.036 Manutenção do Setor de TributaçãoATIVIDADE

6.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2036333000 

3.500,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2036333600 

9.975,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2036333900 

19.475,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
6.181.022.2.047 Manutenção da Ordem PúblicaATIVIDADE

30.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2047333000 

25.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2047333600 

10.500,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2047333900 

65.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.026.2.056 Manutenção do Conselho TutelarATIVIDADE

70.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2056311100 

5.880,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2056331400 

Página: 3 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

11.655,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2056333000 

3.675,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2056333300 

16.590,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2056333600 

5.565,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2056333900 

7.770,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2056445200 

121.135,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
9.271.028.2.058 Contribuição ao INSS e FGTSATIVIDADE

53.100,00 3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais 2058311300 

53.100,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
9.271.028.2.060 Contribuição ao PASEPATIVIDADE

250.000,00 3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2060334700 

1.680,00 3.3.90.47.00 16 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2060334716 

6.510,00 3.3.90.47.00 42 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2060334742 

258.190,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.843.099.2.219 Pagamentos de Encargos FinanceirosATIVIDADE

5.000,00 3.2.90.22.00 00 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 2219322200 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.182.053.2.303 Manutenção do COMDECATIVIDADE

6.720,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2303331400 

2.415,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2303333000 

5.775,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2303333300 

6.510,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2303333600 

11.970,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2303333900 

13.020,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2303445200 

46.410,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAPROJETO

36.626,92 9.9.99.99.99 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 9999999900 

36.626,92 Total da Ação (PROJETO)

3.751.185,00 951.981,92 4.703.166,92 Total da Unidade=

3.751.185,00 951.981,92 4.703.166,92 Total da Secretaria=

Secretaria: 6 SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 020500 SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

4.122.009.1.024 Construção, Ampliação de Centro AdministrativoPROJETO

3.360,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1024445100 

3.360,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.009.1.025 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURAPROJETO

2.520,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1025445100 

2.520,00 Total da Ação (PROJETO)
6.181.022.1.046 Construção de Complexo PolicialPROJETO

6.720,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1046445100 

5.250,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1046445124 

11.970,00 Total da Ação (PROJETO)
8.241.024.1.049 Construção de Abrigo para IdososPROJETO

12.180,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1049445100 

5.250,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1049445124 

17.430,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.027.1.051 Construção da Casa da GestantePROJETO

5.565,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1051445100 

5.565,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.120 Aquisição de Veículos, Máquinas e EquipamentosPROJETO

30.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1120445200 

50.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 1120445224 

Página: 4 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.200,00 4.4.90.52.00 92 Equipamentos e Material Permanente 1120445292 

81.200,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.121 Pavimentação de LogradourosPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1121445100 

4.725,00 4.4.90.51.00 16 Obras e Instalacoes 1121445116 

150.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1121445124 

1.260,00 4.4.90.51.00 30 Obras e Instalacoes 1121445130 

21.000,00 4.4.90.51.00 42 Obras e Instalacoes 1121445142 

226.985,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.122 Abertura de Ruas Av. e DesapropriaçõesPROJETO

22.155,00 4.4.90.61.00 00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1122446100 

22.155,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.053.1.125 Construção e Ampliação de CemitériosPROJETO

15.800,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1125445100 

15.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1125445124 

30.800,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.053.1.127 Construção de Praças e JardinsPROJETO

15.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1127445100 

25.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1127445124 

40.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.052.1.131 Constr. e ampliação de obras publicasPROJETO

35.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1131445100 

50.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1131445124 

2.500,00 4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 1131445144 

5.000,00 4.4.90.61.00 00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1131446100 

10.000,00 4.4.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 1131449200 

102.500,00 Total da Ação (PROJETO)
16.482.056.1.132 Construção de Unidades SanitáriasPROJETO

15.750,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1132445100 

26.250,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1132445124 

42.000,00 Total da Ação (PROJETO)
16.482.056.1.134 Construção de Casas PopularesPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1134445100 

15.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1134445124 

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.058.1.139 Implantação de rede de esgotoPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1139445100 

22.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1139445124 

72.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.605.070.1.156 Construção e ampliação de Mercados, Feiras e MatadourosPROJETO

5.565,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1156445100 

21.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1156445124 

26.565,00 Total da Ação (PROJETO)
22.661.075.1.167 Implantação de Pequenas IndustriasPROJETO

3.360,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1167445100 

5.250,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1167445124 

8.610,00 Total da Ação (PROJETO)
25.752.087.1.187 Implantação e Ampliação Rede de Iluminação PúblicaPROJETO

15.750,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1187445100 

15.750,00 Total da Ação (PROJETO)
25.752.089.1.190 Implantação de Eletrificação RuralPROJETO

22.155,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1190445100 

26.250,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1190445124 

Página: 5 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

48.405,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.091.1.193 Construção de Estradas, Pontes e PontilhõesPROJETO

33.180,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1193445100 

25.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1193445124 

2.500,00 4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 1193445144 

60.680,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.027.1.260 Construção de Casa de Apoio para CarentesPROJETO

16.590,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1260445100 

16.590,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.058.1.261 Construção de Aterro SanitárioPROJETO

15.800,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1261445100 

35.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1261445124 

50.800,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.009.1.263 Construção de Arquivo Público MunicipalPROJETO

11.130,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1263445100 

11.130,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.027.1.264 Construção do CRASPROJETO

630,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1264445100 

735,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1264445124 

1.365,00 Total da Ação (PROJETO)
17.511.058.2.007 Manutenção de Açudes, Lagoas, Tanques e Barragens ATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 20073330001 

20.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2007333600 

45.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2007333900 

10.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2007445100 

25.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2007445200 

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.052.2.123 Manutenção dos Serviços de Obras e UrbanismoATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2123310400 

850.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2123311100 

5.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2123319200 

25.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2123331400 

550.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2123333000 

7.350,00 3.3.90.30.00 16 Material de Consumo 2123333016 

4.620,00 3.3.90.30.00 30 Material de Consumo 2123333030 

26.250,00 3.3.90.30.00 42 Material de Consumo 2123333042 

10.500,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2123333300 

15.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2123333500 

500.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2123333600 

4.410,00 3.3.90.36.00 16 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2123333616 

4.725,00 3.3.90.36.00 30 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2123333630 

15.750,00 3.3.90.36.00 42 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2123333642 

367.500,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2123333900 

6.538,35 3.3.90.39.00 16 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2123333916 

3.570,00 3.3.90.39.00 30 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2123333930 

15.960,00 3.3.90.39.00 42 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2123333942 

25.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2123334000 

20.000,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2123339200 

5.250,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2123339324 

84.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2123445100 

126.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2123445200 

5.250,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2123449324 

2.727.673,35 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.053.2.126 Manutenção de CemitériosATIVIDADE

Página: 6 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

11.130,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2126333000 

11.130,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2126333600 

6.720,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2126333900 

28.980,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.053.2.130 Manutenção dos Serviços de Limpeza PúblicaATIVIDADE

5.775,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2130310400 

5.565,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2130311100 

49.770,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2130333000 

38.745,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2130333600 

450.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2130333900 

549.855,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
16.482.056.2.133 Melhorias HabitacionaisATIVIDADE

11.130,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2133333000 

16.590,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2133333600 

16.590,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2133333900 

16.590,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2133445100 

31.500,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 2133445124 

92.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
25.752.087.2.188 Manutenção da Rede de Iluminação PúblicaATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2188333000 

13.335,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2188333600 

275.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2188333900 

328.335,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.091.2.197 Manutenção e conservação de Estradas e PontesATIVIDADE

11.025,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2197311100 

50.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2197333000 

6.930,00 3.3.90.30.00 16 Material de Consumo 2197333016 

2.415,00 3.3.90.30.00 30 Material de Consumo 2197333030 

11.025,00 3.3.90.30.00 42 Material de Consumo 2197333042 

25.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2197333600 

5.250,00 3.3.90.36.00 16 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2197333616 

4.200,00 3.3.90.36.00 30 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2197333630 

35.000,00 3.3.90.36.00 42 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2197333642 

50.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2197333900 

5.775,00 3.3.90.39.00 16 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2197333916 

22.000,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2197333924 

3.367,35 3.3.90.39.00 30 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2197333930 

40.000,00 3.3.90.39.00 42 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2197333942 

271.987,35 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.052.2.307 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

124.740,00 3.3.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2307337000 

50.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 2307339300 

15.750,00 3.3.93.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2307333900 

50.000,00 4.4.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2307447000 

63.000,00 4.4.90.93.00 00 Indenizacoes e Restituicoes 2307449300 

10.500,00 4.4.93.51.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2307445100 

313.990,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.433.220,70 923.380,00 5.356.600,70 Total da Unidade=

4.433.220,70 923.380,00 5.356.600,70 Total da Secretaria=

Secretaria: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

Unidade: 020700 SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

17.512.058.1.138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de ÁguaPROJETO

26.250,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1138445100 

52.500,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1138445124 

Página: 7 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

26.250,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1138445200 

105.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.067.1.150 Impl.Projetos agropecuários de apoio ao mini e pequeno produtorPROJETO

22.155,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1150445100 

22.155,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.067.1.151 Implantação de Hortas ComunitáriasPROJETO

5.565,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1151445100 

5.565,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.067.1.152 Implantação de Programas Necessários ao Desenv.Agrop.PROJETO

5.565,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1152445100 

5.565,00 Total da Ação (PROJETO)
20.605.070.1.158 Aquisição de Veículos e Implementos AgrícolasPROJETO

6.615,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1158445200 

21.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 1158445224 

27.615,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.071.1.159 Construção de Açudes, Tanques e BarragensPROJETO

5.565,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1159445100 

31.500,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1159445124 

37.065,00 Total da Ação (PROJETO)
20.606.071.1.160 Abertura e equipamento de Poços ArtezianosPROJETO

11.130,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1160445100 

5.565,00 4.4.90.51.00 16 Obras e Instalacoes 1160445116 

52.500,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 1160445124 

8.505,00 4.4.90.51.00 42 Obras e Instalacoes 1160445142 

6.615,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1160445200 

15.750,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 1160445224 

100.065,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.060.2.140 Programa de Educação AmbientalATIVIDADE

3.570,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2140333000 

5.565,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2140333600 

9.135,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.058.2.141 Manutenção da Rede de Abastecimento de ÁguaATIVIDADE

5.565,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2141311100 

60.795,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2141333000 

55.230,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2141333600 

26.250,00 3.3.90.36.00 24 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2141333624 

33.180,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2141333900 

181.020,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.060.2.142 Criação do Fundo Municipal do Meio AmbienteATIVIDADE

3.570,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2142333000 

5.565,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2142333600 

9.135,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.060.2.143 Programa Munic.Reflorestamento-Prod. e Dist.MudasATIVIDADE

3.570,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2143333000 

3.465,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2143333200 

5.565,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2143333600 

12.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.060.2.144 Programa Mun.Arborização Urbana-Prod. e Dist. MudasATIVIDADE

3.465,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2144333200 

3.465,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.067.2.151 Aquis.Sementes p/distribuição a mini e pequenos produtoresATIVIDADE

3.465,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2151333200 

Página: 8 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.465,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.157 Manutenção de Mercados, Feiras e MatadourosATIVIDADE

8.925,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2157333000 

11.130,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2157333600 

5.565,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2157333900 

25.620,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.158 Programas Mun.Estimulo as Potencialidades Locais e Novas AlternativasATIVIDADE

3.570,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2158333000 

5.565,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2158333600 

5.565,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2158333900 

14.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.162 Manutenção da Secretaria de AgriculturaATIVIDADE

150.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2162311100 

10.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2162331400 

100.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2162333000 

5.880,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2162333300 

100.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2162333600 

120.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2162333900 

5.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2162334000 

12.915,00 3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2162334700 

1.260,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2162339324 

6.615,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2162445200 

1.260,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2162449324 

512.930,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.605.070.2.163 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

5.880,00 3.3.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2163337000 

5.775,00 4.4.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2163447000 

11.655,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

783.725,00 303.030,00 1.086.755,00 Total da Unidade=

783.725,00 303.030,00 1.086.755,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 9 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Unidade: 020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

4.121.211.2.018 Manutenção da Secretaria de PlanejamentoATIVIDADE

2.835,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2018310400 

115.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2018311100 

5.565,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2018331400 

19.530,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2018333000 

5.775,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2018333300 

19.950,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2018333600 

24.360,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2018333900 

630,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2018339324 

6.615,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2018445200 

630,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2018449324 

200.890,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

200.890,00 200.890,00 Total da Unidade=

200.890,00 200.890,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Unidade: 020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.131.018.2.019 Manutenção da Secretaria de ComunicaçãoATIVIDADE

2.700,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2019310400 

100.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2019311100 

10.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2019331400 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2019333000 

Página: 9 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.500,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2019333300 

20.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2019333600 

100.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2019333900 

20.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2019445200 

266.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.131.018.2.039 Manutenção do Setor de Imprensa e PublicidadeATIVIDADE

150.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2039333900 

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

416.200,00 416.200,00 Total da Unidade=

416.200,00 416.200,00 Total da Secretaria=

10.369.850,70 2.278.391,92 12.648.242,62 Total do Órgão=

Página: 10 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA

Secretaria: 5 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 020400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.033.1.072 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária.PROJETO

210.000,00 4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 1072445102 

50.000,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 1072445114 

26.250,00 4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 1072445123 

286.250,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.033.1.073 Aquisição de veículos e Unidade Móvel para atenção PrimáriaPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 1073445202 

105.200,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 1073445214 

25.000,00 4.4.90.52.00 23 Equipamentos e Material Permanente 1073445223 

180.200,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.033.1.074 Aquisição de veículos e unidade móvel para atenção Especializada.PROJETO

115.710,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 1074445202 

30.450,00 4.4.90.52.00 23 Equipamentos e Material Permanente 1074445223 

146.160,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.032.1.266 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDEPROJETO

25.000,00 4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 1266445123 

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.033.1.267 Construção, Ampliação e equipamentos da Atenção PrimáriaPROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 1267445102 

40.000,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 1267445114 

20.000,00 4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 1267445123 

50.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 1267445202 

52.500,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 1267445214 

52.500,00 4.4.90.52.00 23 Equipamentos e Material Permanente 1267445223 

1.050,00 4.4.90.93.00 23 Indenizacoes e Restituicoes 1267449323 

10.500,00 4.5.90.61.00 02 Aquisicao de Imoveis 1267456102 

256.550,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.032.2.008 Gestão das Ações do Combate ao COVID 19 - FMSATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratacao por Tempo Determinado 2008310402 

10.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2008310414 

10.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2008311102 

25.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2008311114 

2.000,00 3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais 2008311302 

5.000,00 3.1.90.13.00 14 Obrigacoes Patronais 2008311314 

10.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2008333002 

50.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2008333014 

5.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2008333602 

20.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2008333614 

10.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2008333902 

50.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2008333914 

15.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2008445202 

35.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2008445214 

252.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.065 Gestão das Ações da Atenção PrimáriaATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratacao por Tempo Determinado 2065310402 

5.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2065311102 

950.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2065311114 

5.000,00 3.1.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 2065319214 

50.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2065333002 

200.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2065333014 

5.000,00 3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2065333302 

Página: 11 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.000,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2065333314 

75.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2065333602 

250.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2065333614 

100.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2065333902 

300.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2065333914 

1.960.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.032.2.066 Gestões das Ações da Vigilância em SaúdeATIVIDADE

275.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2066311114 

103.982,55 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2066333014 

5.250,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2066333314 

25.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2066333614 

35.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2066333914 

444.232,55 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.067 Estratégias de Agentes Comunitários de SaúdeATIVIDADE

15.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2067310414 

650.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2067311114 

21.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2067333002 

22.155,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2067333014 

11.130,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2067333314 

58.410,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2067333614 

11.130,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2067333914 

788.825,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.068 Gestão das Ações de Equipes da saúde da Família - PSFATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2068310414 

20.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2068311102 

320.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2068311114 

20.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2068333002 

275.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2068333014 

4.200,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2068333314 

16.590,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2068333602 

475.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2068333614 

50.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2068333902 

250.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2068333914 

75.600,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2068445214 

1.546.390,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.032.2.069 Gestão das Ações da Assistência FarmacêuticaATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2069311114 

25.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2069333002 

100.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2069333014 

175.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.033.2.070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de SaúdeATIVIDADE

35.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratacao por Tempo Determinado 2070310402 

720.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2070311102 

52.200,00 3.1.90.13.00 02 Obrigacoes Patronais 2070311302 

5.000,00 3.1.90.92.00 02 Despesas de Exercicios Anteriores 2070319202 

5.000,00 3.1.90.94.00 02 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2070319402 

2.310,00 3.3.50.43.00 02 Subvencoes Sociais 2070334302 

70.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 2070331402 

600.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2070333002 

3.000,00 3.3.90.32.00 02 Material de Distribuição gratuita 2070333202 

33.180,00 3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2070333302 

65.000,00 3.3.90.35.00 02 Servicos de Consultoria 2070333502 

400.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2070333602 

450.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2070333902 

50.000,00 3.3.90.40.00 02 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2070334002 

Página: 12 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.600,00 3.3.90.47.00 02 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2070334702 

10.000,00 3.3.90.92.00 02 Despesas de Exercicios Anteriores 2070339202 

16.065,00 3.3.90.93.00 02 Indenizações e Restituições 2070339302 

6.300,00 3.3.90.93.00 23 Indenizações e Restituições 2070339323 

2.500,00 4.4.90.51.00 44 Obras e Instalacoes 2070445144 

10.500,00 4.4.90.93.00 23 Indenizacoes e Restituicoes 2070449323 

2.546.655,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.083 Gestão das Ações de Equipes Saúde BucalATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2083333002 

50.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2083333014 

10.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2083333602 

35.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2083333614 

20.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2083333902 

20.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2083333914 

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.032.2.084 Gestão das Ações do TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIOATIVIDADE

45.795,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2084333314 

45.795,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.032.2.260 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MACATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratacao por Tempo Determinado 2260310402 

5.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2260310414 

100.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2260311102 

50.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2260311114 

5.000,00 3.1.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 2260319214 

2.500,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 2260331414 

35.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2260333002 

40.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2260333014 

75.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2260333602 

50.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2260333614 

100.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2260333902 

40.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2260333914 

1.050,00 3.3.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 2260339214 

20.000,00 4.4.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 2260449214 

533.550,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.032.2.289 Outros Programas do Fundo a Fundo - Atenção PrimáriaATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2289310414 

5.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2289311114 

5.000,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 2289331414 

8.500,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2289333014 

3.200,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2289333314 

8.500,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2289333614 

8.500,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2289333914 

3.200,00 3.3.90.47.00 14 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2289334714 

8.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2289445214 

54.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.032.2.290 Manutenção das Atividades do Consórcio PúblicoATIVIDADE

180.000,00 3.3.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2290337002 

1.200,00 3.3.90.93.00 02 Indenizações e Restituições 2290339302 

5.000,00 3.3.93.39.00 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2290333902 

2.500,00 4.4.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2290447002 

630,00 4.4.90.93.00 02 Indenizacoes e Restituicoes 2290449302 

10.000,00 4.4.93.51.00 02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2290445102 

199.330,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.032.2.297 Manutenção do Conselho Municipal de SaúdeATIVIDADE

2.500,00 3.1.90.04.00 02 Contratacao por Tempo Determinado 2297310402 

Página: 13 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 2297331402 

7.500,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2297333002 

3.500,00 3.3.90.33.00 02 Passagens e Despesas com Locomocao 2297333302 

5.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2297333602 

10.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2297333902 

33.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.033.2.298 Outros Programas do Fundo a Fundo - Atenção EspecializadaATIVIDADE

5.250,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2298310414 

5.250,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2298311114 

5.250,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 2298331414 

5.250,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2298333314 

5.250,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2298333614 

5.250,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2298333914 

5.250,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2298445214 

36.750,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.033.2.309 Gestão das Ações do SAMUATIVIDADE

65.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratacao por Tempo Determinado 2309310414 

110.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2309311114 

3.360,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 2309331414 

25.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2309333002 

66.360,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 2309333014 

5.565,00 3.3.90.33.00 14 Passagens e Despesas com Locomocao 2309333314 

10.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2309333602 

66.360,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2309333614 

10.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2309333902 

66.360,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2309333914 

1.155,00 4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 2309445102 

2.310,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 2309445114 

840,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 2309445214 

432.310,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.199.237,55 894.160,00 10.093.397,55 Total da Unidade=

9.199.237,55 894.160,00 10.093.397,55 Total da Secretaria=

9.199.237,55 894.160,00 10.093.397,55 Total do Órgão=

Página: 14 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA

Secretaria: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 020600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.027.1.056 Equipamento do FMASPROJETO

15.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1056445200 

15.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.032.2.009 Gestão das Ações do Combate ao COVID 19 - Assistência SocialATIVIDADE

1.200,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2009310400 

1.200,00 3.1.90.04.00 29 Contratacao por Tempo Determinado 2009310429 

2.500,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2009311100 

10.000,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2009311129 

500,00 3.1.90.13.00 00 Obrigacoes Patronais 2009311300 

1.800,00 3.1.90.13.00 29 Obrigacoes Patronais 2009311329 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2009333000 

15.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2009333029 

5.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2009333600 

10.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2009333629 

15.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2009333900 

25.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2009333929 

15.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2009445200 

20.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2009445229 

132.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.026.2.054 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e AdolescenteATIVIDADE

7.500,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2054333000 

25.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2054333029 

25.000,00 3.3.90.32.00 29 Material de Distribuição gratuita 2054333229 

5.040,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2054333600 

20.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2054333629 

25.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2054333929 

3.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2054445200 

5.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2054445229 

115.540,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.057 Manutenção do FMASATIVIDADE

473.400,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2057311100 

5.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 2057319200 

13.335,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2057331400 

180.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2057333000 

20.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2057333200 

5.880,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2057333300 

15.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2057333500 

180.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2057333600 

180.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2057333900 

15.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2057334000 

8.505,00 3.3.90.48.00 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2057334800 

1.260,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 2057339324 

1.260,00 4.4.90.93.00 24 Indenizacoes e Restituicoes 2057449324 

1.098.640,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
14.421.051.2.119 Incentivo a Organização Social - CapacitaçãoATIVIDADE

5.500,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 21193330001 

5.300,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2119333600 

5.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2119333900 

15.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.284 Programa de Atendimento Integral às Famílias - PBFATIVIDADE

27.615,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2284333029 

5.565,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2284333329 

Página: 15 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

25.410,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2284333629 

11.130,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2284333929 

11.129,55 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2284445229 

80.849,55 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.285 Ações de Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Família- IGD-MATIVIDADE

210,00 3.1.90.04.00 29 Contratacao por Tempo Determinado 2285310429 

210,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2285311129 

210,00 3.1.90.13.00 29 Obrigacoes Patronais 2285311329 

2.310,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 2285331429 

9.975,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2285333029 

4.515,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2285333329 

22.155,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2285333629 

5.565,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2285333929 

22.155,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2285445229 

67.305,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.286 Serv. da Proteção Social Básica (Convivência e Fortalec. PBFV Fixo e

Variável)
ATIVIDADE

18.795,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2286311100 

15.559,95 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2286311129 

18.795,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2286333000 

7.245,00 3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 2286333028 

11.130,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2286333029 

16.590,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2286333300 

3.045,00 3.3.90.33.00 28 Passagens e Despesas com Locomocao 2286333328 

3.360,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2286333329 

33.180,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2286333600 

7.245,00 3.3.90.36.00 28 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2286333628 

8.925,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2286333629 

3.360,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2286333900 

7.245,00 3.3.90.39.00 28 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2286333928 

11.130,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2286333929 

165.604,95 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.294 Outros Programas de Assistência Social - FNASATIVIDADE

1.155,00 3.1.90.04.00 29 Contratacao por Tempo Determinado 2294310429 

4.515,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2294311129 

6.720,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 2294331429 

31.500,00 3.3.90.30.00 24 Material de Consumo 2294333024 

38.745,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2294333029 

6.720,00 3.3.90.33.00 24 Passagens e Despesas com Locomocao 2294333324 

2.310,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2294333329 

14.385,00 3.3.90.36.00 24 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2294333624 

44.205,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2294333629 

22.155,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2294333924 

11.130,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2294333929 

2.310,00 3.3.90.47.00 29 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2294334729 

1.470,00 3.3.90.92.00 29 Despesas de Exercicios Anteriores 2294339229 

21.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 2294445124 

21.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 2294445224 

25.410,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2294445229 

254.730,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.301 Outros Programas de Assistência Social - FEASATIVIDADE

12.115,95 3.1.90.04.00 28 Contratacao por Tempo Determinado 2301310428 

3.360,00 3.1.90.11.00 28 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2301311128 

3.045,00 3.3.90.14.00 28 Diarias  -  Civil 2301331428 

18.165,00 3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 2301333028 

7.245,00 3.3.90.32.00 28 Material de Distribuição gratuita 2301333228 

Página: 16 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

12.075,00 3.3.90.33.00 28 Passagens e Despesas com Locomocao 2301333328 

26.040,00 3.3.90.36.00 28 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2301333628 

22.365,00 3.3.90.39.00 28 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2301333928 

3.045,00 3.3.90.92.00 28 Despesas de Exercicios Anteriores 2301339228 

4.515,00 4.4.90.51.00 28 Obras e Instalacoes 2301445128 

5.355,00 4.4.90.52.00 28 Equipamentos e Material Permanente 2301445228 

1.470,00 4.4.90.92.00 28 Despesas de Exercicios Anteriores 2301449228 

1.470,00 4.4.90.93.00 28 Indenizacoes e Restituicoes 2301449328 

120.265,95 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.009.2.304 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência SocialATIVIDADE

5.600,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2304310400 

2.300,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2304331400 

3.400,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2304333000 

2.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2304333600 

3.400,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2304333900 

16.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.310 Ações de aprimoramento da gestão- IGD SUASATIVIDADE

2.415,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2310333000 

11.130,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2310333029 

5.565,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2310333329 

2.835,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2310333600 

16.590,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2310333629 

2.835,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2310333900 

11.130,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2310333929 

6.615,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2310445200 

16.485,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2310445229 

75.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.311 Serviços de Proteção Social a Famílias e Indivíduos - PBV III - Equipe VolanteATIVIDADE

11.130,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2311333029 

11.130,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2311333329 

11.130,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2311333629 

5.565,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2311333929 

5.565,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2311445229 

44.520,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.027.2.312 Gestão de Benefícios Eventuais - BEATIVIDADE

11.655,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2312333000 

33.828,90 3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 2312333028 

10.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2312333200 

5.000,00 3.3.90.32.00 28 Material de Distribuição gratuita 2312333228 

2.500,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2312333300 

2.500,00 3.3.90.33.00 28 Passagens e Despesas com Locomocao 2312333328 

12.075,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2312333600 

3.045,00 3.3.90.36.00 28 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2312333628 

12.075,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2312333900 

3.045,00 3.3.90.39.00 28 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2312333928 

5.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 2312445100 

2.500,00 4.4.90.51.00 28 Obras e Instalacoes 2312445128 

103.223,90 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.026.2.313 PROGRAMA BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADOATIVIDADE

210,00 3.1.90.04.00 29 Contratacao por Tempo Determinado 2313310429 

210,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2313311129 

3.360,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2313333029 

210,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2313333329 

3.360,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2313333629 

3.360,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2313333929 

Página: 17 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.365,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2313445229 

12.075,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.027.2.314 FORTALECIMENTO DO CNTRL SOCIAL DO SUAS E PBFATIVIDADE

1.155,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 2314333029 

630,00 3.3.90.33.00 29 Passagens e Despesas com Locomocao 2314333329 

210,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2314333629 

210,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2314333929 

1.155,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 2314445229 

3.360,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.306.414,35 15.000,00 2.321.414,35 Total da Unidade=

2.306.414,35 15.000,00 2.321.414,35 Total da Secretaria=

2.306.414,35 15.000,00 2.321.414,35 Total do Órgão=

Página: 18 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 6 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA

Secretaria: 4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

Unidade: 020300 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

4.126.013.1.088 Criação de Laboratório de InformáticaPROJETO

25.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1088445201 

5.880,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 1088445222 

30.880,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.091 Construção, ampliação e Reforma de Unidades EscolaresPROJETO

50.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1091445101 

50.000,00 4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 1091445115 

25.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1091445122 

5.000,00 4.4.90.61.00 01 AQUISICAO DE IMOVEIS 1091446101 

1.050,00 4.4.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 1091449201 

131.050,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.092 Veículo, Móveis e Equipamentos da EducaçãoPROJETO

120.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1092445201 

50.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 1092445219 

25.000,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 1092445222 

195.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.093 Constr., Ampl. e Reforma de Prédios Escolares PROJETO

100.000,00 4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 1093445119 

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.046.1.107 Construção e Ampliação de CrechesPROJETO

5.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1107445100 

20.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1107445101 

15.000,00 4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 1107445115 

20.000,00 4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 1107445119 

15.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1107445122 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1107445200 

15.500,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1107445201 

10.500,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 1107445219 

14.254,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 1107445222 

120.254,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.050.1.114 Conclusão de Biblioteca públicaPROJETO

20.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1114445100 

25.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1114445101 

25.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1114445122 

70.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.050.1.115 Equipamento de Biblioteca PúblicaPROJETO

13.020,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 1115445200 

15.750,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 1115445222 

28.770,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.096.1.209 Construção, ampliação e Reforma do Estádio e Campo de FutebolPROJETO

15.800,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1209445100 

52.500,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1209445122 

68.300,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.042.1.258 Aquisição de veículo para Transporte EscolarPROJETO

50.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1258445201 

25.000,00 4.4.90.52.00 15 Equipamentos e Material Permanente 1258445215 

15.000,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 1258445222 

90.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.050.1.259 Construção de um Centro de CulturaPROJETO

15.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 1259445100 

Página: 19 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 1259445115 

50.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 1259445122 

75.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.096.2.004 Manutenção de Praças e Quadras de EsportesATIVIDADE

50.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 2004445101 

25.000,00 4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 2004445119 

100.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 2004445122 

175.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.126.013.2.005 Manutenção do Laboratório de InformáticaATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2005333001 

10.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2005333019 

25.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2005333601 

5.000,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2005333619 

30.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2005333901 

25.000,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2005333919 

25.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2005445201 

10.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 2005445219 

180.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.090 Capacitação de Professores e ServidoresATIVIDADE

75.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2090333901 

75.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.091 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%ATIVIDADE

600.000,00 3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2091311118 

70.000,00 3.1.90.13.00 18 Obrigacoes Patronais 20913113181 

670.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.092 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 30%ATIVIDADE

4.200,00 3.1.90.04.00 19 Contratacao por Tempo Determinado 2092310419 

21.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2092311119 

1.260,00 3.1.90.13.00 19 Obrigacoes Patronais 2092311319 

21.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2092333019 

11.130,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2092333619 

3.360,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2092333919 

5.565,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 2092445219 

67.515,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.093 Manutenção da Educação InfantilATIVIDADE

5.250,00 3.1.90.04.00 01 Contratacao por Tempo Determinado 2093310401 

21.000,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2093311101 

1.155,00 3.1.90.13.00 01 Obrigacoes Patronais 2093311301 

5.565,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2093333001 

5.565,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2093333601 

3.360,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2093333901 

1.680,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2093445201 

43.575,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.042.2.094 Manutenção da Educação - VAATATIVIDADE

25.000,00 3.1.90.04.00 18 Contratacao por Tempo Determinado 2094310418 

15.000,00 3.1.90.04.00 19 Contratacao por Tempo Determinado 2094310419 

200.000,00 3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2094311118 

100.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2094311119 

55.000,00 3.1.90.13.00 18 Obrigacoes Patronais 2094311318 

15.000,00 3.1.90.13.00 19 Obrigacoes Patronais 2094311319 

15.000,00 3.3.90.14.00 19 Diarias  -  Civil 2094331419 

50.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2094333019 

50.000,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2094333619 

150.000,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2094333919 

Página: 20 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

30.000,00 4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 2094445119 

50.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 2094445219 

755.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.095 Manutenção do FUNDEB - 70%ATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 18 Contratacao por Tempo Determinado 2095310418 

6.100.000,00 3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20953111181 

420.000,00 3.1.90.13.00 18 Obrigacoes Patronais 2095311318 

6.620.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.096 Manutenção do FUNDEB - 30%ATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 19 Contratacao por Tempo Determinado 2096310419 

1.800.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2096311119 

172.059,30 3.1.90.13.00 19 Obrigacoes Patronais 2096311319 

1.050,00 3.1.90.92.00 19 Despesas de Exercicios Anteriores 2096319219 

8.925,00 3.3.90.14.00 19 Diarias  -  Civil 2096331419 

400.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 2096333019 

11.130,00 3.3.90.33.00 19 Passagens e Despesas com Locomocao 2096333319 

650.000,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2096333619 

550.000,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2096333919 

3.360,00 3.3.90.47.00 19 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2096334719 

5.250,00 3.3.90.92.00 19 Despesas de Exercicios Anteriores 2096339219 

3.701.774,30 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.097 Manutenção do PNATATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2097333015 

15.750,00 3.3.90.33.00 15 Passagens e Despesas com Locomocao 2097333315 

500.000,00 3.3.90.39.00 15 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2097333915 

565.750,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.098 Manutenção do Ensino BásicoATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 01 Contratacao por Tempo Determinado 2098310401 

5.565,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2098311100 

400.000,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2098311101 

31.500,00 3.1.90.13.00 01 Obrigacoes Patronais 2098311301 

1.050,00 3.1.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 2098319201 

10.500,00 3.1.90.94.00 01 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2098319401 

20.000,00 3.3.90.14.00 01 Diarias  -  Civil 2098331401 

2.310,00 3.3.90.18.00 01 Auxilio Financeiro a Estudantes 2098331801 

26.565,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2098333000 

350.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2098333001 

5.880,00 3.3.90.30.00 22 Material de Consumo 2098333022 

4.515,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2098333300 

11.130,00 3.3.90.33.00 01 Passagens e Despesas com Locomocao 2098333301 

5.880,00 3.3.90.33.00 22 Passagens e Despesas com Locomocao 2098333322 

50.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 2098333500 

11.130,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2098333600 

215.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2098333601 

11.130,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2098333900 

300.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2098333901 

50.000,00 3.3.90.40.00 01 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica2098334001 

5.565,00 3.3.90.47.00 01 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2098334701 

1.050,00 3.3.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 2098339201 

5.880,00 3.3.90.93.00 22 Indenizações e Restituições 2098339322 

5.880,00 4.4.90.93.00 22 Indenizacoes e Restituicoes 2098449322 

1.580.530,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.099 PDDE - Programa Dinheiro Direto na EscolaATIVIDADE

5.880,00 3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2099333015 

5.775,00 3.3.90.36.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2099333615 

Página: 21 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.775,00 3.3.90.39.00 15 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2099333915 

17.430,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.100 Programa de Alimentação EscolarATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2100333000 

400.000,00 3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2100333015 

5.775,00 3.3.90.30.00 22 Material de Consumo 2100333022 

455.775,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.043.2.102 Manutenção do Ensino MédioATIVIDADE

2.415,00 3.3.90.18.00 22 Auxilio Financeiro a Estudantes 2102331822 

11.655,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2102333000 

5.880,00 3.3.90.33.00 22 Passagens e Despesas com Locomocao 2102333322 

5.565,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2102333600 

1.200,00 3.3.90.39.00 22 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2102333922 

26.715,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.045.2.105 Manutenção de Residência EstudantilATIVIDADE

630,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2105333600 

630,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2105333900 

1.260,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.045.2.106 Participação na Formação SuperiorATIVIDADE

5.565,00 3.3.90.18.00 00 Auxilio Financeiro a Estudantes 2106331800 

17.430,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2106333300 

16.590,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2106333600 

39.585,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.116 Manutenção de Biblioteca PúblicaATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2116333000 

5.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2116333001 

5.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2116333600 

2.500,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2116333601 

15.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2116333900 

5.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2116333901 

42.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.117 Comemoração de FestividadesATIVIDADE

30.135,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2117333000 

38.745,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2117333600 

77.385,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2117333900 

2.500,00 3.3.90.39.00 22 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2117333922 

148.765,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.096.2.211 Manutenção do Desporto AmadorATIVIDADE

3.360,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2211310400 

5.565,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2211311100 

27.615,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2211333000 

5.775,00 3.3.90.31.00 00 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 2211333100 

5.565,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuição gratuita 2211333200 

11.655,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2211333300 

11.130,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2211333600 

6.720,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2211333900 

77.385,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.046.2.235 Manutenção de CrechesATIVIDADE

11.130,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2235311101 

38.745,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2235333001 

42.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2235333601 

11.130,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2235333901 

103.005,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSEATIVIDADE

Página: 22 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

233.080,00 3.3.90.30.00 04 Material de Consumo 2250333004 

5.209,05 3.3.90.33.00 04 Passagens e Despesas com Locomocao 2250333304 

26.250,00 3.3.90.36.00 04 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2250333604 

52.500,00 3.3.90.39.00 04 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2250333904 

42.000,00 4.4.90.52.00 04 Equipamentos e Material Permanente 2250445204 

359.039,05 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.295 Gestão de Programas do FNDEATIVIDADE

5.250,00 3.1.90.04.00 15 Contratacao por Tempo Determinado 2295310415 

5.250,00 3.1.90.11.00 15 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2295311115 

5.460,00 3.3.90.14.00 15 Diarias  -  Civil 2295331415 

53.025,00 3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 2295333015 

3.150,00 3.3.90.33.00 15 Passagens e Despesas com Locomocao 2295333315 

21.000,00 3.3.90.36.00 15 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2295333615 

21.000,00 3.3.90.39.00 15 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2295333915 

31.840,20 4.4.90.52.00 15 Equipamentos e Material Permanente 2295445215 

145.975,20 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.042.2.296 Gestão de Recursos de Precatórios - FUNDEFATIVIDADE

4.515,00 3.1.90.11.00 95 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2296311195 

2.310,00 3.1.90.13.00 95 Obrigacoes Patronais 2296311395 

1.050,00 3.1.90.91.00 95 Sentencas Judiciais 2296319195 

21.000,00 3.3.90.30.00 95 Material de Consumo 2296333095 

525,00 3.3.90.33.00 95 Passagens e Despesas com Locomocao 2296333395 

52.500,00 3.3.90.36.00 95 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2296333695 

52.500,00 3.3.90.39.00 95 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2296333995 

1.050,00 3.3.90.93.00 95 Indenizações e Restituições 2296339395 

169.056,30 4.4.90.51.00 95 Obras e Instalacoes 2296445195 

52.500,00 4.4.90.52.00 95 Equipamentos e Material Permanente 2296445295 

1.050,00 4.4.90.93.00 95 Indenizacoes e Restituicoes 2296449395 

358.056,30 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.042.2.305 Manutenção do conselho de EducaçãoATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratacao por Tempo Determinado 2305310400 

4.500,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 2305331400 

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 2305333000 

3.400,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 2305333300 

3.400,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2305333600 

5.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2305333900 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 2305445200 

31.300,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.050.2.308 Gestão das Ações do Fundo de Cultura do Estado da Bahia-FCBAATIVIDADE

5.670,00 3.3.90.30.00 10 Material de Consumo 2308333010 

3.150,00 3.3.90.32.00 10 Material de Distribuição gratuita 2308333210 

3.150,00 3.3.90.33.00 10 Passagens e Despesas com Locomocao 2308333310 

5.775,00 3.3.90.36.00 10 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2308333610 

4.515,00 3.3.90.39.00 10 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2308333910 

2.993,55 4.4.90.52.00 10 Equipamentos e Material Permanente 2308445210 

25.253,55 Total da Ação (ATIVIDADE)

16.266.188,40 909.254,00 17.175.442,40 Total da Unidade=

16.266.188,40 909.254,00 17.175.442,40 Total da Secretaria=

16.266.188,40 909.254,00 17.175.442,40 Total do Órgão=

38.141.691,00 4.096.805,92 42.238.496,92 Total do Poder=

Página: 23 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

43.876.496,92 Total da DESPESA

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Página: 24 de 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 12.648.242,621

CAMARA MUNICIPAL DE MATINA 1.638.000,002

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA 10.093.397,554

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA 2.321.414,355

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA 17.175.442,406

43.876.496,92Total

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2022

12.648.242,62 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 1.638.000 CAMARA MUNICIPAL DE MATINA
10.093.397,55 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATINA 2.321.414,35 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATINA

17.175.442,4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MATINA

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

Legislativa 1.638.000,0001

Judiciária 30.000,0002

Essencial à Justiça 9.200,0003

Administração 4.976.805,0004

Segurança Pública 77.470,0006

Assistência Social 2.329.864,3508

Previdência Social 311.290,0009

Saúde 10.093.397,5510

Educação 16.253.588,8512

Cultura 390.288,5513

Direitos da Cidadania 15.800,0014

Urbanismo 4.135.238,3515

Habitação 159.400,0016

Saneamento 528.820,0017

Gestão Ambiental 34.335,0018

Ciência e Tecnologia 37.400,0019

Agricultura 792.965,0020

Indústria 8.610,0022

Comunicações 266.200,0024

Energia 392.490,0025

Transporte 332.667,3526

Desporto e Lazer 320.685,0027

Encargos especiais 705.355,0028

Reserva de Contingência 36.626,9299

43.876.496,92Total

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

LUCAS JÁDER RAMOS SOARES
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC BA-044238/O

Quant. Registros: 24

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

1.638.000 Legislativa 30.000 Judiciária 9.200 Essencial à Justiça
4.976.805 Administração 77.470 Segurança Pública 2.329.864,35 Assistência Social

311.290 Previdência Social 10.093.397,55 Saúde 16.253.588,85 Educação
390.288,55 Cultura 15.800 Direitos da Cidadania 4.135.238,35 Urbanismo

159.400 Habitação 528.820 Saneamento 34.335 Gestão Ambiental
37.400 Ciência e Tecnologia 792.965 Agricultura 8.610 Indústria

266.200 Comunicações 392.490 Energia 332.667,35 Transporte
320.685 Desporto e Lazer 705.355 Encargos especiais 36.626,92 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2


